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Työmies Kalla Siltasta auiatelaia. K irjoitatta kuistiin Kotkassa 

haastattalassa tammikuussa 1941.

Kotkassa juomalakko 1898.Kalla Siltaaaa ja  Raiao Drockila selloin 
olivat toiaihaakilöitä (Katso Hallaa Työväenyhdistyksen toimintaker- 
toaas).

/•U*,
1904 Himanen,Erikssonin Einar;Huuskonen,nestor (Hallaa sirkkali

■ ias)/ matkalla asaita hakamaan Viipuria takaa.Koko puuha o li hum
is i  ihan houkata llt id tay

buugia. Siltaaaa sanooYaiehien ollsaa porvarien palTeluksassa ja 
tarjoaaaaa aiahilla asiita prorokatiotarkoituksaasa. Hiaaaaa o li au- 
kana,hanalla o li Tialä aaasarpistooli s iltä  ajalta ja la lla . Eiaar 
Eriksson p iti kurissa miahet,jotka ilaaisasti aikoivat ryhtyä ryöstää 
harjoittaaaaa. (Katso Työv.Kalenteri 1940 ss. 173-183).

(Asioita tuntevat v itiä  Taavi Hyvästä,joka asuu Kotkassa Gutzei- 
tia"ailjooaatalo3san Haikiak. ja  Puutarhakadun kulmassa,sanoin Villa 
Haiaontn,Hovinsaari,Lahtibuonasnranta,Koskan Ollia laakaa luona (Vuo- 
riaaa?).

Kotkaa lyövään Osuuskaupan johtaja Eero Nokola ja  opattaja Alhojär-
vi olivat kapinaa aikana Kotkan rahatoimikamaria jäätäisi.Rahatoimi

lta  attiia
kamari k ir is t i  kaupungin rahastosta 150,000 nk. Kaupungin rahatoimi
kamaria jäsanat p iir ita tt iia  ja  pakotattiin antamaan vaadittu sumaa 
(marraskuussa 1917 ? ) . Työläislakkohin osanottaneille p iti aitaa 
saada viikon lakkopalkka. Saa johdosta tapsttiin Saro Nokala ja Al
ho j ärvi kapinaa päättyassä. Siltansa o li s illo in  Raakissa töissä.

Asavalvolliauuskutsunnat._______
Kasööri Tavaa Hallasta jakoi lappuja,attai pidä msnnä kutsuntoihin.
Työväastö o li  pkaalla kannalla,mutta s illä  ai ollut mitään koaiteoja.
Samaan aikaan Hallaa Työväanyhdistyksan sairaskassa lakkautsttiin, 

säät sahaa
JK Kassa jä tattiia  konttoriin . Sittan XKAIKKI p iti Jäntin ja Vakka** 
rin Evartin manna konttoriin ilmoittamaan kassan toiminnasta tieton
sa. Kuukausipalkalla olavat miehet aivät maksaneet kassaan samoin KKX 
kuin muut,jotka olivat vaikaanmassa astmassa, f  Tavan o li  käyttänyt 
piiallaan lääkärinapuun kassan varoja,/^ matsämiahilla maksettu/A 
sairaskassasta apurahoja,kuittaja ai ollut JZXIXK Pohjolaa nälkää 
näkeville varatuista rahoita.

Evart Vakkuri ( sahatyöläistaa tukkipomo) ja Jäntti (Hallaa sahuri)
aikoivat kostoksi ilmoittaa XäiliXi santarmeilla,attä Tavan o li k it i

stä
tänyt mentaali kutsuntoihin, Siltanen o li asettunut sellaista  me
nettelyä vastaan eikä ilmoitusta oltukaan tehty.



- 2 -  ? 
Pyhtäällä kuulutti Pyhtään rovasti kutsuntaa 1902-03. Teisnäsim ho
vin isäntä Pyhtäältä nousi s i l lo in  ylös ja  sanoi,tttä  s itä  si saa 
kirkossa kuuluttaa.'Sitä kuulutusta si saa lukta," Sanana iltana 
nivät santarnit (Kotka,Iso-Satanak..kansakoululta Tiutisssta lukion 
sananna päin,ajuri Erikssonin talo) vangitsemaan Toisnäsin hovin 
harran,Viialan,ja vaivat maanpakoon. Rouva tu li hulluksi.Maa nyytiin 
ja  palstoitattiin,annankuin V iiala pääsi takaisin.

1898 sulki työväastö Kotkassa kapakat väkisin.

I I  I90lf"suurlakon jälkaan annan Vapunpäivää K.Siltanen,JX August 
H illo ja  Enroth nanivät Nedrumin (siihan aikaan sahan isännöitsijä  
haliassa,Billow y lijoh ta ja ) luo ilmoittamaan,attä vappuna ollaan työs
tä poissa. "Ei suinkaan minä häätä työmiahiä pois yhdan päivän työssä 
poissa olon tak ia ",ilm oitti M«drum,kun lähetystö tiadustali,aitan  hän 
tu lis i  suhtautumaan vapunviattoon.
Uikko Rantala ja  Muurosen 4&tti menivät kuitenkin vapunpäivänä toi& 

hin. Kun HIXXK Ntdrua näki heidät,sanoi hän:"Hana sinä ja  pane hyvät 
vaatteet päälle;kun ne miehet sano,attä se on yksimielinen päätös, 
niin  mitä ta täällä teette ."

Suurlakon /(I905) jälkeen o li  t^yöväki Kotkassa ja  Tiutisessa akti- 
vistihommissa sukana ja  vahdissa porvarien kanssa yhdessä. Tiutisen 
miehet p itivät Pirkköörissä vahtia,vaikka ai o llu t aseitakaan,Vah
tivat,e tte ivä t venäläiset pääsisi la ivoillaan  Viaporiin KronstaAiista 
huomaamatta kukistamaan kapinaa tai etteivät pujahtaisi Kotkaan. 
LiikehtSmisistä p it i tieto  annettaman Kotkaan.Uitään hälyyttävää ai 
kuitenkaan tapahtunut.

Kun yksikamarista eduskuntaa puuhattiin,keräsivät Hallan Työväen
yhdistyksen (s i l lo in  Tiutisen saarella) jäsenet rahaa Hallan h erroil
takin lähettääkseen"huutosakin" XXX säätyvaltiopäivian piirityksaan 
osaa ottamaan. Siltanen kertoo,että s il lo in  m.n. sahan "latsipomo" 
Martin Andersin antoi 1 markan,XXZKKX senkin vastahakoisesti. Sanoi 
va in ,että”kaikkialta kerätään reisurahoja ja lähetetään huutajia."

Andersin IX tiuskahti: "Se on teidän sosia listien  kotkotuksia." 
Siltanen huomautti: "T eillä  on 8 poikaa. Ei tiedä,mitä n iistä  v ielä  
tu lee". Andersin p isti markan käteen ja  sihahti:"Ei te itä  v i it s i  
kuunnella".



K apinan aikana 1918 pelasti Kotkaa Osuuskaupan Tiutisen myymälän 
renki Kalle Juranainen,joka o li  Mäntyharjun riataaalla  päällystöön 
kuuluTa,Kotkan pormestarin Melartin hengen. Melart o li  otetta pakko
töihin ja  työskenteli eräässä 13 niehen jonkkaeessa ra llitu stö issä  
Hillosensalmessa/ naiden kotkalaieten herrojen joukossa. Kourolasta 
esikunnasta määräsi Reino Muuri .e ttä  miehet p itä ä // tappaa. H illosen-
salmen rintam ajärjestäjälle O ssipoffille  sanoi Kalle Jaranainen s i l -

tai Kotkan
lo in ,e ttä  hän ampuu sen,joka tappaa Kynin herroja. Samalle kannalle 
asettui Ossipofkin,nim. että rankien murhaaminen on rikos.

Jaranainen lähetti sotamies R iisiön Tirran tehtaalle Metsänostoyh- 
tiön huoneustoon Tienään talteen uhanalaiset ja  jä t t i  R iisiön paimen
tamaan,jos joku t u l is i ,p it i  R iisiön armotta ampua. S ie llä  oliratkin 
herrat hyrässä säilössä.Ossipofkaan ei asettunut rastaan.

6/5 tu lira t herrat pois sieltä.Kun Hallan herrat saapnirat Hallan 
saarelle , lähetti p o li is i  Rommi Siltasen hakemaanXKXäXXXägXKXK S ilta 
sen pois Kuuttingista,jonne hän o li  paennut rintaman lop u llisesti 
hajottua.

Siltanen sano®,ettei hän lähde,jos tulee ikäryyksiä.Rommi s o it t i  
s i l lo in  M elartille Kotkaan,ja hän (Melart) asettui s i l le  kannalle, 
että ne 13 herraa asetturat kannattamaan sitä  raatinusta,että Jara- 
naisen henki on säästettärä.
Kun Siltanen tu li Kuuttinkiin,tapasi hän s ie llä  Jaranaisen sekä kaksi 

Hr art
kymiläistä työmiestä.UXXX Tenholan ja  Erert Vakkurin samassa paikas
sa. Siltanen antoi h e ille  (Tenholalle ja  Vakkarille) reneenaä ja  rei 
Jaranaisen mukanaan. Toiset pyrkirät reneellään Venäjälle,mutta sa i- 
rat surmansa Koiristolla,kun tu lira t liia n  lähelle rantaa.
Kun Siltanen saapui takaisin,pantiin hänet ja  Jaranainen k iinni, 

Jaranainen rintamapäällikkyydestä ja  Siltanen reneen luorutuksesta. 
Jaranainen sai 8 ruoden tuomion.

Kun Siltanen sitten pääsi Tapsaksi,oli hän Kotkan Yhteiskoululla 
nuorsuomalaisten ja suomettarelaisten yhteensulatuskokouksessa. S il
tanen sanoi s il lo in  toimitaja Lehmukselle,että *un Melart tulee,Leh
mus puhuisi hänelle Jaranaisen asiasta Siltasen aruksi. Kun Melart 
tuli.huomautti Siltanen hänelle lupauksesta sekä n in its i että Jara
nainen,joka siinä yhdessä raiheessa o li  pelastanut 13 ihmisen hengen,
o li  nyt parsillaan Viipurin ra n k ile ir illä  8 Tuoden tuomiolla.Taikka

Jaranainen
Melart o li  puhelimessa tuomarin Talalla lurannut ,että  SXXXäJUI rapsu 
tetaan. Sen jälkeen jä irä t Lehmus ja  XXIX Melart keskustelemaan asi
asta ja  päättirät ryhtyä toim enpiteisiin Jaranaisen rapauttamiseksi.



Kub kokous,joka edellä iSX on mainittu,pidett i in sunnuntaina (lokak. 
1918),pääsi Juranainen Talaaksi jo torstaina. Kun hän pääsi vapaaksi 
k i i t t e l i  hän kyynelsilnin S iltasta sanoen,etteivät lapsetkaan jaksa 
naksaa s itä  hyvää työtä,joka hänelle o li  tehty.

Siltanen sai veneen luovuttamisen#^ johdosta ehdonalaisen tuonion 
avunannosta,vaikka hän s e l it t i ,e t tä  hän nyi veneen. Tuonari,nuori 
ylioppilas,huonautti S ilta se lle ,e ttä  vaikka hän olik in  sen nyynyt, 
ik i se r ik o llis ten  auttamista. Siltanen sanoi ( valtiorikosoikeudessa 
"Tänä tuonari on ylioppilaani es ja  hyvin syönyt ja  opetettu,ei hän 
ymmärrä minua,köyhää m iestä,jolla  on kotona 7 lasta ja muija,kaikki 
nälässä. Uinun täytyi myydä vene pitääkseni joukkoani hengissä". 
Siltanen vapautettiin.


